
Núm 263 5çxfa-Feira, 21 de N o v e m b r o de 194» \no 51.0 

Diário Of ic ia l 
do estado d& Sab JP«3 XIICD — (ü. ZT. cio &r&**W 

NIMERO DO DIA . . . . 400 RÉIS NUMERO ATRAZADO DO ANO CORRENTE .. .. .. .. 500 REIS 

Diário do Executivo 
IN iÊRUENTORlR FEQERRL 

D E C R E T O - L E I N . 12.331, DE 20 DE N O V E M B R O DE 1941 

Abre, na Secretaria de Estado dos Negócios ! 
ia Fazenda, à Secretaria de Estado dos Negócios 
da Educação e Saúde Pública, um crédito de rs. j 
12.025:743^000, suplementar a diversas verbas do | 
orçamento, conforme relação anexa, 

' O INTERVENTOR F E D E R A L NO ESTADO D E SAO 
PAULO, usando de suas atribuições, de conformiaade 
com o art. 6.o, n . IV, do decreto-lei federal n . 1.202, de 
o de abril de 1939 e nos termos da Resolução n . 1.684, ae 
1941, do Departamento Administrativo do Estado, 

Decreta: 
Artigo l.o — F ica aberto, na Secretaria de Estado 

dos Negócios da Fazsnaa, à Secretaria de Escadi dos Ne­
gócios oa Educação e tíaude Públiéa, um crédito de . . . . 
j...025.743$000 tdoze m i l e vinte e cinco cor tos setecen­
tos e quarenta e três mi l réis), suplementar às seguintes 
verbas ao orçamento. 
Verba n . 135, consignação n . 2, alínea 20 

" P a r a pagamento do pessoal contratado 
(oficinas)" 97:306$ü 

Vorba n . ia7, consignação n . 1, alínea 1 " P a ­
ra conservação e manutenção de automó­
veis" 212:00050 

Verba n . 144, consignação n . 1 subconsigna-
ção n . 6, alínea 47 " P a r a pagamento ae 
diárias-e conduções do pessoal" 5ü 000$0 

Verba n . 145, consignação n . 1, subconsigna-
ção n . 2, alínea 3 "Pa ra pagamento de 
aluguéis de prédio" 150:0C0$0 

Verba n . 146, consignação n . 1, subconsigna-
ção n . 1 9:600$0 

Verba n . 146, consignação n . 1, subconsigria-
ção n . 1, alínea 7 6:000$0 

Verba n . 146, consignação n . 1, subconsigna-
ção n . 1, alínea 10 14:400$0 

Verba n . 146, consignação n . 1, subconsigna-
ção n . 6, alínea 309 " P a r a pagamento 
de aulas extraordinárias aos professores 
das Escolas Normais" . . 20C.000$0 

Verba n . 148, consignação n . 1, subconsigna-
ção n . 4, alínea 272 " P a r a pagamento de 
gratificação ao porteiro e aos inspetores 
de alunos por serviço de tempo integral" 2:125$0 

Verba n . 148, consignação n . 1, subconsigna- ' 
ção n . 6, alínea 274 "Pa ra pagamento de 
aulas extraordinárias aos professores dos 
Ginásios" 300.000$0 

Verba n . 152, consignação n . 1, subconsigna-
ção n . 1, alínsa 5 "8 Professores contra­
tados (2 de matemática. 2 de química, 1 
de zoologia, 2 de física, e 1 de geologia e 
mineralogia)" 31 600$0 

Verba n . 152, consignação n . 1, subconsigna-
ção n . 1, alínea 6 "1 Professor contrata­
do de Botânica" ; 2.13G$0 

Verba n . 152, consignação n . 1, subconsigna-
çâo n . 1, alínea 8 "1 Preparador ds fí­
s i ca " 1 290$0 

Verba n . 152, consignação n . 1, subconsigna-
ção n . 1, alínea 9 "6 Preparadores (2 de 
química, 2 de botânica, 1 de zoologia e 1 
de geologia e mineralogia)" , .. 3 600fü 

Verba n . 152, consignação n . 2, alínea 13 
" P a r a pagamento do pessoal docente e 
administrativo da 2.a secção do Colégio 
Universitário, anexa à Faculdade d» Me­
dicina 2 400$0 

Verba n . 152, consignação n . 2, alínea 14 
"Pa ra pagamento do pessoal docente e 
administrativo da 5.a secção do Colégio 
Universitário, anexa à Faculdade de Fi lo­
sofia, Ciências e Letras" 61.035$2 

Verba n . 152, consignação n . 2, alínea 15 
"Pa ra pagamento do pessoal docente e 
administrativo da 3.a secção do Colégio 
Universitário, anexa à Escola Politécnica 4:700$0 

--Verba n . 152, consignação n . 2, aimea 17 
"Pa ra pagamento do pessoal docente e 
administrativo da 4.a secção do Colégio 
Universitário anexa à Escola Suoerior de 
Agricultara Luiz de Queiroz" 4:800$0 

Verba n . 152, consignação n . 2, alínea 19 
" P a r a pagamento do pessoal docente e ".'": 
administrativo da 2.a secção do Colégio 
Universitário, anexa à Faculdade de Me­
dicina Veterinária" 14:700$0 

Verba n . 152, consignação n . 2, alínea 20 
" P a r a pagamento do pessoal docente e 
administrativo da 2.a secção do Colégio 
universitário, anexa à Faculdade de Far ­
mácia e Odontologia" .. .. 12:600$0 

Verba n . 156, consignação n . 1, alínea 1 
" P a r a custeio manutenção dos gabinetes 
dentários" 10:000$0 

Verba n . 159. consignação n . 1, alínea 1 
"Pa ra material de expediente e material 
fungível" 10.000$0 

Verba n . 160, consignação n . 1, subconsigna-
ção n . 4, alínea 34 " P a r a diárias e con­
duções" . 20 000$0 

tferba n . 161, consignação n . 2, subconsigna-
çâo n . 1, alínea 2 " P a r a despesas de 

( expediente, telefone, gás, energia elétrica e 
gastos de pronto pagamento" 20:000$0 

Verba n . 163, consignação n . 1, I, alínea 1 . 
" Pa ra compra de material e custeio das j - . 
oficinas, consumo de gás, energia elétrica, 
combastivel, telefone, despesas de expe­
diente e outras e seguros" 50.000$0 

Verba n . 163, consignação n . 1, II, alínea 2 ,,, . 
" P a r a compra ae material e custeio das • 
oficinas, consumo de gás, energia elétrica 
e combustível, telefone e despesas de ex­
pediente e outras e seguros" 30;000$0 

Verba n . 166, consignação n . 1,1, alínea 1 
" P a r a compra de material, custeio da sec- i 
ção industrial e oficinas de aprendizagem 
consumo de energia elétrica e combustí­
veis, despesas de expediente e de pronto 
pagamento" 10:000$0 

Verba n . 166, consignação n . 1, II, alínea 2 . 
" Pa ra compra de material, custeio das ofi­
cinas, consumo de energia elétrica e com­
bustíveis, despesa de expediente e de pronto 
pagamento" .. 20:000$0 

Verba, n . 156, consignação n . 1, III, alínea 3 
" P a r a compra de material, custeio das ofi­
cinas, consumo de energia elétrica e com­
bustíveis, despesa de expediente e outras" 10:000$0 

Verba n. 166, consignação n . 1, IV, alínea 4 
" P a r a compra de material, custeio das ofi­
cinas, consumo de energia elétrica e com­
bustíveis, despesa de expediente e outras" 10:000$0 

Verba n . 166, consignação n . 1, V, alínea 5_ 
" P a r a compra de material, custeio das ofi- ' 
cinas, consumo de energia elétrica e com­
bustíveis, telefone, despesas de expediente 
e outras" 20:000$0 

Verba n . 166, consignação n . 1, VI , alínea 6 . 
" P a r a compra de material, custeio das ofi- . ' ' . 
cinas, consumo de energia elétrica e com­
bustíveis, telefone, despesas de expediente 
e outras" .. 10.000$0 

Verba n . 166, consignação n . 1, VII, alínea 7 _j 
" P a r a compra de material, custeio da ofi- ' 1 

finas, consumo de energia elétrica e com­
bustíveis, telefone, despesas de expediente 
e outras" lü:000$0 

Verba n . 166, consignação n . 1, VIII, alínea 8 
"Pa ra compra de material, custeio das ofi­
cinas, consumo de energia elétrica e com­
bustíveis, telefone, despesas de expediente 
e outras" 10:000$0 

Verba n . 166, consignação n . 1, IX , alínea 9 
" P a r a compra de material, custeio das ofi- ' 
cinas, consumo de energia elétrica e com- I 
bustiveis, telefone, despesas de expediente | 
e outros" 20:0u0$0 

Verba, n . 166, consignação n . 1, X , alínea 10 
"Pa ra compra de material, custeio dac ofi- -
cinas, consumo de energia elétrica e com­
bustíveis, telefone e despesas de expe­
diente" 10.000$0 

Verba n . 168, consingação n . 1, I, alínea 1 
" P a r a compra de material, custeio do In ­
ternato, despesas das secções agrícola e 
industr ia l " 20:000$0 

Verba n . 168, consignação n . 1, II, alínea 3 
" P a r a compra de material, custeio do In ­
ternato, despesas das secções agrícola e 
industr ia l " 10:000$0 

Verba n . 168, consignação n . 1, III, alínea 
5 " P a r a compra de material, despesas 
das secções agrícola e industrial, combus­
tíveis" 30:000$0 

Verba n . 168, consignação n . 1, IV, alínea * 
7 " P a r a compra de material, despesa 
das secções agrícola e industrial, telefone, 
e gastos de expediente, e tc . " 10:000$0 

Verba n . 170, consignação n . 1, alínea 1 
"Pa ra compra de material, custeio das o-
ficinas, consumo de energia elétrica, 
combustíveis, telefone e despesas de ex­
pediente" 1Q:000$0 

Verba n. 172, consignação n . 1, alínea 1 " P a ­
r a compra de alimentação, vestuário e 
outros artigos necessários aos alunos do 
Internato" 30:000$ü 

Verba n . 174, consignação n . 1, alínea 1 " P a ­
r a alimentação e vestuário das educan­
das" 10:000$0 

Verba n . 196, consignação n . 2, alínea 21 
"Pa ra desdobramento de turmas" .. .. 4:258$u 

Verba n . 198, consignação n . 2, alínea 8 
"Pa ra impressos, publicações, editais, 
despesas de expediente e outras" .. .. 12.0üü$ü 

Verba n . 203, consignação n . 1, alínea 1 " P a ­
ra aquisição e montagem de máquinas, 
aparelhos e dispositivos para pesquisas 
semi-industriais e outras finalidades tec­
nológicas" 200:000?0 

Verba n . 204, consignação n . 1, alínea 1 
" P a r a compra de livros, assinatura de 
revistas, encadernação e outras despesas 
de bibliotecas" 10:000$0 

Verba n . 204, consignação n . 1, alínea 2 
" P a r a drogas, reativos e manutenção de ' 

laboratórios" 9ü:iX)0$u 
Verba n . 208, consignação n . 1, subconsigna-

ção n . 1, alínea 16 13:t>Uü$u 
Verba n . 212, consignação n . 2, subconsig-

nação n . 1, alínea 2 " P a r a diárias e des­
pesas de transportes do pessoal da C a ­
pital e do Interior" 250:00ü$ti 

Verba rr. 219, consignação n . 2, alínea 111 
" P a r a pagamento ao pessoal mensalista . 402:745$0. 

Verba n . 219, consignação n . 2, ahnea 112 
" P a r a pagamento ao pessoal mensalis­
t a " S:tíU0$u 

Verba n . 220, consignação n . 1, alínea 5 " P a ­
ra aquisição de material para o serviço de 
moscas, mosquitos e ratos, querosene e 
óleo, desinfetantes, combustíveis, consumo 
de água, energia elétrica, assinatura dô 
telefones, ligações interurbanas" 20:000$0 

Verba n . 220, consignação n . I, alínea 7 " P a ­
ra impressões e publicações, despesas de 
expediente e pronto pagamento" 6:000$C 

Verba n . 220, consignação n . 1, alínea 8 " P a ­
ra compra de materiais diversos" 20:000$0 

Verba n . 220, consignação n . 2, alínea 18 
" Para despesas dè expediente, inclusive 
telefone, gás e energia elétrica" 10:000$0 

Verba n . 220, consignação n . 2, alinea 19 
" P a r a expediente e outras despesas, i n ­
clusive gás, luz e telefone" 4:800$0 

Verba n . 220, consignação n . 2, alínea 20 
" P a r a expediente, telefone, luz, gás, des­
pesas de pronto pagamento, inclusive aqui­
sição de livros e revistas" 6^0004t 

Verba n . 220, consignação n . 2, aílnea 23 
" P a r a despesas de expediente, inclusive 
telefone, telegramas, energia elétrica, prê­
mios de seguro, gás e outras de pronto pa­
gamento" 10:000$0 

Verba n . 221, consignação n . 2, alínea 34 
" P a r a pagamento de médicos consultan­
tes e outros funcionários contratados" . '380:139$8-

Verba n . 222, consignação n . 1, alínea 1 " P a ­
ra compra de produtos de alimentação e 
material para lactários" 50:400$0 

Verba n . 222, consignação n. 2, alínea 5 " P a ­
ra despesas de telefone, luz, gás e des­
pesas de expediente da Diretoria e Centros 
de Saúde" 30.000$C 

Verba n . 223, consignação n . 2, subconsigna-
ção n . 1, alínea 20 " P a r a pagamento ae 
pessoal (médicos, auxiliares, técnicos de la ­
boratório, escreventes de 2.a, 3.a e 4 . a , 
guardas-chefes, guardas-sanitários, dentis­
tas, educadoras sanitárias, serventes, mo­
toristas, enfermeiros, cozinheiros, lavadei­
ras, e auxiliares de radiologia) dos Centros 
de Saúde dos seguintes municipios: Am­
paro, Araçatuba, Araraquara, Andradina, 
Avaré, Bananal, Barretos, Batatais, Bau­
ru, Bebedouro, Birigui, Botucatu, Bragan­
ça, Assis, Cafelàndia, Campinas, Campos 
do Jordão, Casa Branca, Catanduva, Cer­
queira Cesar, Cruzeiro, Franca, Guaratin­
guetá, Guarujá, Guarulhos, Ibitinga, Igua­
pé, Itapetininga, Itapeva, 1'tápolis, Itú, J a ­
boticabal, Jacareí, Jaú, Jundiaí, Limeira, 
Lindóia, Lins, Marília, Mirassol, Mogi das 
Cruzes, Moeoca, Monte Aprazível, Novo Ho­
rizonte, Orlândia, Ourinhos, Penápolis, 
Pindamonhangaba, Pinhal , Piracicaba. P i -
rajuí, Pirassununga, Prainha, Presidente 
Prudente, Ribeirão Preto, Rio Claro. Rio 
Preto, Santa Cruz do Rio Pardo. Santa R i ­
ta, Santos, São Carlos, São João da Boa 
Vista, S. Joaquim, S. José dos Campos. S . 
José do Rio Pardo, São Luiz do Paraitinera, 
São Manuel, São Roque, São Sebastião, 
São Vicente, Sorocaba, Tabatinga, Tanabí, 
Taquaritinga, Tatuí. Taubaté. Varuem 
Grande, Vilabela, e Xir i r ica , inclusive hos­
pitais de isolamento " D r . Arruda Roso", " 
de Campinas e " D r . Guilherme Alvaro" 
de Santos" 2.304:900$0 

Verba n . 227, consignação n . 2, alínea 34 " P a ­
ra pagamento ao pessoal d iar is ta" . . . . 130:000$0 

Verba n . 228, consignação n . 2, subconsigna-
ção n . 1, alínea 2 " P a r a despesas de ex­
pediente e de pronto pagamento da sede do 
Serviço, Postos Anti-maláricos, Turmas de 
Saneamento e Carros Sanitários" 100:000$0 

Verba n . 229, consignação n . 2, alinea 49 " P a ­
ra pagamento ao pessoal contratado" .. .. 14:400$0 

Verba n . 230. consignação n . 1, alinea 1 " P a r a 
manutenção dos postos, de Santos. Bauru, 
Jundiaí. São Roque e Ribeirão Preto" . . 30:000$!) 

Verba n . 230, consignação n . 2. subconsigna-
ção n . 1, alínea 2, " P a r a conservação de 
prédios, expediente e despesas outras, i n ­
clusive telefone, gás, e energia elétrica" ., 10:000$0 

Verba n . 231, consignação n . 2, alínea 25 " P a ­
ra pagamento do pessoal contratado" .. 52:600?Q 

Verba n . 233, consignação n . 3, subconsigna-
ção n . 1, alínea 37 "Pa ra pagamento ao 
pessoal mensalista e diarista" . . . . . . . . 500:000$0 

Imprensa Oficial Página — 1 ~ 


